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I. Úvodem

V rámci své diplomové práce se hodlám zaměřit na vybrané aspekty

právní úpravy financování výzkumu, vývoje a inovací (dále též „VaVaI“)

z veřejných prostředků v rámci České republiky, včetně její návaznosti na

související evropskou legislativu i souvislosti nelegislativní povahy, jako jsou

strategie, příklady dobré praxe apod.

Zvolené téma považuji za důležité, neboť přestože je mu věnováno

relativně dost mediálního prostoru, faktická aktivita a vývoj v této oblasti výrazně

zaostává za očekáváními, která jsou u tak vysokých objemů finančních

prostředků, jaké jsou na financování výzkumu v ČR vynakládány z veřejných

prostředků (viz tabulka č. 1), na místě.

Tabulka č. 1 Výdaje státního rozpočtu klasifikované jako výdaje na VaVaI

typ podpory \ rok 2012 2013 2014 2015 2016* 2017* 2018*

institucionální podpora 13,536 13,095 12,930 13,265 14,749 15,148 15,591

účelová podpora 13,083 13,023 13,706 13,641 13,918 14,124 14,281

celkem 26,620 26,118 26,635 26,905 28,666 29,272 29,872

údaje v mld. Kč – drobné nepřesnosti jsou způsobeny zaokrouhlením

* návrh státního rozpočtu na rok 2016 a střednědobý výhled na 2017-18 schválený RVVI 27.3.2015

pozn.: tabulka z důvodů porovnatelnosti výdajů meziročně nezahrnuje výdaje „mimo běžný státní rozpočet“,

mezi které patří zejména evropská část prostředků ze strukturálních fondů, neboť operační programy, které

zahrnují podporu VaVaI na období 2014-2020 nejsou dosud schváleny. Skutečné výdaje se proto pohybují

v průměru o cca 50% výše.

zdroj: státní rozpočet, materiály RVVI

Zároveň je obecně známo, že výsledky českého výzkumu nejsou na

odpovídající úrovni, resp. ve srovnání se světovou špičkou, ale i prostým

průměrem EU, hrajeme druhé, či možná dokonce třetí, housle. Dle mého názoru

však na tyto nepříliš lichotivé výsledky má zásadní vliv i to, jakým způsobem je

(převážně, nikoliv však výlučně) ze strany státu uchopeno samotné financování

výzkumu z veřejných prostředků, což se pokusím v rámci práce doložit.

V rámci práce se hodlám věnovat jen financování VaVaI aktivit

z veřejných prostředků, neboť tento způsob financování má významné právní

důsledky, a to jak v rámci českého, tak i evropského veřejného práva, zatímco

financování týchž aktivit ze soukromých prostředků je běžným soukromoprávním

3

vztahem, jen s minimálními přesahy (např. co se týče způsobilosti nákladů

z hlediska daňového apod.).

Premisou, ze které tato práce vychází, je též přesvědčení, že poskytování

veřejných prostředků na podporu VaVaI aktivit je přínosné, přestože existují

seriózní úvahy o tom, že tomu tak nemusí být, resp. v mnohem menší míře než se

oficiálně očekává.
1
Jsem však toho názoru, že každý dotační systém lze vylepšit, a

po svém dlouhém působení na straně českých poskytovatelů prostředků na

podporu VaVaI jsem si jist, že mnoho zásadních nedostatků českého systému

podpory VaVaI lze celkem snadno napravit – alespoň tedy pokud odhlédnu od

značné setrvačnosti a neochotě ke změnám na straně poskytovatelů i příjemců

(nejen v Čechách se veřejné vysoké školy a výzkumné ústavy považují za

„zaopatřovací ústavy“ socialistického typu), jakož i od politických a zákulisních

překážek, neboť spousta příjemců veřejných prostředků si již na dosavadní

deformovaný systém podpory zvykla.

Cílem práce je proto identifikovat problémy v systému financování

výzkumu, vývoje a inovací v ČR z veřejných prostředků, a navrhnout, jak tento

nepříliš výkonný systém zlepšit.

Plzeň, březen 2015 Pavel Moravčík

1
Studie v Izraeli (LACH, Saul. Do R&D subsidies stimulate or displace private R&D?

Evidence from Izrael. The Journal of industrial economics, 2002, svazek 50, č. 4, str. 369-390,

ISSN 0022-1821) například zjistila, že na každý 1 šekel vynaložený státem na podporu VaVaI

v malých podnicích se vygeneruje 11 šekelů vlastních výdajů malých firem na VaVaI aktivity,

zatímco u podpory velkých podniků 1 šekel přináší pouze 0,23 šekelu vlastních investic do VaVaI.

Zároveň je systém nastaven tak, že většina prostředků na VaVaI je poskytována velkým

podnikům, a celková efektivita systému je tak nevalná – a to přesto, že izraelské aktivity na poli

VaVaI překonávají ty české v různých statistických srovnáních i o několik řádů – viz např. poměr

prestižních grantů ERC získaných českými a izraelskými výzkumníky (5 ku 170) v kapitole III.1.

K podobným závěrům dospěla i španělská studie ověřující ochotu investovat do VaVaI

aktivit na reprezentativním vzorku 2000 podniků (GONZÁLES, X.; JAUMANDREU, J.; PAZÓ,

C. Barriers to innovation and subsidy effectiveness. RAND Journal of Economics, Zima 2005,

svazek 36, č. 4, str. 930-950), podle které se vlastní VaVaI aktivity u podniků, které se jimi dosud

nezabývají, mohou nastartovat dotací ve výši <10%, kdy až polovina velkých podniků zahájí

vlastní VaVaI, resp. ve výši až 40%, kdy zahájí vlastní VaVaI až jedna třetina malých podniků.

V praxi však většina dotací směřuje do podniků, které by své VaVaI aktivity realizovaly bez

ohledu na to, zda podporu získají.
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II. Definice pojmů

Vzhledem ke skutečnosti, že se ve značné části práce se bude vyskytovat

specifická terminologie práva veřejných podpor, jejíž užívání v psaném i

mluveném projevu je často zmatečné, a to i u profesionálů,
2
jak je mi známo z mé

dlouhodobé praxe, dovoluji si zde definovat v práci následně užívané termíny

takto:

Termín „veřejná podpora“ bude používán pouze a výlučně pro označení

veřejné podpory ve smyslu zákona č. 215/2004 Sb., o úpravě některých vztahů v

oblasti veřejné podpory a o změně zákona o podpoře výzkumu a vývoje, ve znění

pozdějších předpisů, jakož i ve smyslu odpovídající legislativy (i nelegislativních

dokumentů) Evropské unie, která užívá pojem státní podpora (state aid) ve

shodném významu – zejm. čl. 107 Smlouvy o fungování Evropské unie (dřívější

článek 87 Smlouvy o založení Evropského Společenství), a související nařízení

(podrobně viz dále kap. IV.1.1)

Termín „podpora nezakládající veřejnou podporu“ bude používán pouze a

výlučně pro podporu poskytnutou z veřejných prostředků, která však nenaplňuje

alespoň jeden z dalších definičních znaků veřejné podpory. V oblasti financování

VaVaI nejčastěji z důvodu, že jedná o podporu aktivit, které nejsou „ekonomické“

– typickým příkladem je financování nezávislého (základního) výzkumu v rámci

výzkumné organizace, jako je například univerzita. Jde tedy o termín

komplementární k pojmu veřejná podpora, a jeho doplněk do celku podpory

z veřejných zdrojů.

Termín „podpora z veřejných prostředků“ bude používán pro označení

finančních prostředků, které budou určeny k podpoře aktivit VaVaI a to bez

rozlišení toho, zda se v konkrétním případě jedná o finanční prostředky splňující

definici veřejné podpory, či nikoli.

2
např. užívání pojmů veřejná a (ne)veřejná podpora, užívání terminus technicus veřejná

podpora pro podporu z veřejných prostředků bez ohledu na to, zda jsou splněny závazné definiční

znaky veřejné podpory apod.
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Termíny „hospodářská“ či „ekonomická“ činnost / aktivita budou

používány a promiscue se stejným významem, který jim přisuzuje evropské právo

veřejných podpor, tj. jakákoli aktivita spočívající v nabízení služeb či zboží na

trhu,
3
které je mj. definičním znakem jak veřejné podpory, tak i podniku.

Termíny „nehospodářská“ či „neekonomická“ činnost / aktivita budou

používány jako opak termínu hospodářská či ekonomická činnost, tedy jako

aktivita, která neslouží k nabízení služeb či zboží na trhu. Podrobněji k rozdělení

hospodářských a nehospodářských činností v návaznosti na judikaturu Soudního

dvora Evropské unie viz dále kap. IV.1.3.

Termín „podnik“ bude používán výlučně ve svém významu dle

evropského práva, tedy jako „každý subjekt vykonávající hospodářskou činnost,

bez ohledu na svou právní formu“,
4

[…]


instrument with which the RDI projects might be supported is only a non-

repayable grant, which in turn might not be the most effective way to spend public

money. The Act on RDI needs overhaul for years already, however the plan seems

to be to wait at least another year before a new Act will replace it, which I

consider waste of time, as the RDI system needs to get on the right track since day

long gone. E.g. the international audit of Czech republic’s RDI resulted in pretty

harsh critique of the methodology of RDI result evaluation (since its first

preliminary report in 2010), but no new methodology has been accepted since

those day. Though one is in the making, with the help from the consultants that
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led the international audit back in 2010, by my reckoning it still will be at least 2

additional years from today before data gathered could be reliably used, which in

fact could result in more or less 10 year RDI state budget to be used without

efficiency that would be expected.
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sociálním fondu, Fondu soudržnosti, Evropském zemědělském fondu pro

rozvoj venkova a Evropském námořním a rybářském fondu, o obecných

ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském

sociálním fondu, Fondu soudržnosti a Evropském námořním a rybářském

fondu a o zrušení nařízení Rady (ES) č. 1083/2006

 nařízení Rady (ES, Euratom) č. 1605/2002, kterým se stanoví finanční

nařízení o souhrnném rozpočtu Evropských společenství

 nařízení (EU, Euratom) č. 966/2012, kterým se stanoví finanční pravidla o

souhrnném rozpočtu Unie a o zrušení nařízení Rady (ES, Euratom) č.

1605/2002

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU o zadávání

veřejných zakázek a o zrušení směrnice 2004/18/ES,

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/25/EU o zadávání zakázek

subjekty působícími v odvětví vodního hospodářství, energetiky, dopravy

a poštovních služeb a o zrušení směrnice 2004/17/ES

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/18/ES o koordinaci

postupů při zadávání veřejných zakázek na stavební práce, dodávky a

služby
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 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/17/ES o koordinaci

postupů při zadávání zakázek subjekty působícími v odvětví vodního

hospodářství, energetiky, dopravy a poštovních služeb

4. koncepční a strategické dokumenty EU

 Sdělení Komise: Rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací

(2014/C 198/01)

 Rámec Společenství pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací

(2006/C 323/01)

 Sdělení Komise: Kritéria pro analýzu slučitelnosti státní podpory, která má

podpořit realizaci významných projektů společného evropského zájmu, s

vnitřním trhem (2014/C 188/02)

 Sdělení Komise EVROPA 2020: Strategie pro inteligentní a udržitelný růst

podporující začlenění (KOM(2010) 2020 v konečném znění)

 Sdělení Komise o použití pravidel Evropské unie v oblasti státní podpory

na vyrovnávací platbu udělenou za poskytování služeb obecného

hospodářského zájmu (2012/C 8/4)

 Sdělení Evropské Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému

hospodářskému výboru a Výboru regionů: Zadávání veřejných zakázek v

předobchodní fázi: Podpora inovace za účelem zajištění udržitelně vysoké

kvality veřejných služeb v Evropě (KOM(2007) 799 final)

 Pracovní dokument útvarů Komise „Zpráva o České republice 2015“

(COM(2015) 85 final) z 26. února 2015

 Pracovní dokument útvarů Komise „Posouzení národního programu

reforem a konvergenčního programu, které pro rok 2014 předložila Česká

republika“ (SWD(2014) 404 final)

 Pracovní dokument útvarů Komise „Posouzení národního programu

reforem a programu stability na rok 2012 pro Českou republiku“

(SWD(2012) 303 final) z 30. května 2012

5. judikatura

 rozsudek Soudu první instance ve spojených věcech Freistaat Sachsen and

Land Sachsen-Anhalt (T-443/08) a Mitteldeutsche Flughafen AG a
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Flughafen Leipzig-Halle GmbH (T-455/08) vs Evropská komise, dostupný

na WWW: http://curia.europa.eu

 rozsudek Soudu první instance ve věci T-128/98, Aéroports de Paris v

Commission of the European Communities, dostupný na WWW:

http://curia.europa.eu

 rozsudek Evropského soudního dvora ve věci C-118/85 Commission of the

European Communities v Italian Republic, dostupný na WWW:

http://curia.europa.eu

 Rozhodnutí Evropské komise ve věci veřejné podpory NN 54/2006,

Vysoká škola logistiky v Přerově, dostupný na WWW:

http://ec.europa.eu/competition/index_en.html

 Rozhodnutí Evropské komise ve věci veřejné podpory N 343/2008,

Individual aid to the College of Nyíregyháza for the development of the

Partium Knowledge Centre, dostupný na WWW:

http://ec.europa.eu/competition/index_en.html
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C. Ostatní (např. audio/video záznamy, internet atd.)

 webové stránky stránky RVVI www.vyzkum.cz

 webové stránky IS VaVaI https://www.isvav.cz/

 webové stránky ERC http://erc.europa.eu/projects-and-results/statistics

 webové stránky projektu Audit VaVaI http://audit-vav.reformy-msmt.cz/

 webové stránky projektu IPn Metodika http://metodika.reformy-msmt.cz/

 webové stránky Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže

http://www.uohs.cz/cs/verejna-podpora/

 webové stránky Operačního programu Podnikání a inovace

http://www.mpo-oppi.cz/

 webové stránky Operačního programu Podnikání a inovace pro

konkurenceschopnost http://www.mpo.cz/cz/podpora-podnikani/oppik/.

 webové stránky programu Horizont 2020 (dostupné jen v angličtině):

http://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/en
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