**Posudek oponenta diplomové práce na téma:
„Financování výzkumu, vývoje a inovací z veřejných prostředků ČR“**

**Autor diplomové práce:** Pavel Moravčík

**Oponent diplomové práce:** JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová

Ústřední téma předložené diplomové práce je nanejvýše aktuální. S ohledem na skutečnost, že financování výzkumu z veřejných zdrojů stále není - alespoň dle mého názoru - efektivně využíváno a právně nastaveno, může být tato diplomová práce přínosem nejenom pro odbornou ale i širší laickou veřejnost. Výběr tématu hodnotím pozitivně.

Úvodní kapitoly této diplomové práce jsou věnovány terminologickému exkurzu do problematiky financování z veřejných zdrojů, následující část třetí pak analýze strategických dokumentů a programů jak na úrovni EU tak i na národní - ČR. Autor poukazuje na úskalí v právní úpravě při poskytování dotací pro podporu VaVaI, zabývá se problematikou, jaké aktivity lze podpořit z veřejných zdrojů a dále možnostmi podpory VaVaI aktivit prostřednictvím veřejných zakázek či zavedením dalších opatření, např. daňových.

Diplomová práce je systematicky rozčleněna do osmi základních kapitol, nepočítaje Seznam literatury. Jednotlivé kapitoly jsou dále děleny na další podkapitoly, jež na sebe logicky navazují. Struktura práce je logická a přehledná, výklad je jasný, srozumitelný a výstižný. Práce je čtivá, stylisticky na vysoké úrovni. Pozitivně hodnotím práci s poznámkovým aparátem a s prameny, z nichž bylo v práci čerpáno. Z formálního hlediska mám jen jednu připomínku týkající se příliš rozsáhlých poznámek pod čarou. Při zpracování své diplomové práce autor využil zejména metody popisné, analytické a komparační. Po formální stránce ani po věcné stránce tak nemám žádných závažných připomínek. Z diplomové práce je patrna pečlivost při jejím vyhotovení.

Po odborné stránce prokázal autor hlubší orientaci v dané problematice a zvolené téma zpracoval v dostatečném rozsahu. Původnost práce byla podrobena systému THESES – **nebyla nalezena žádná podezřelá shoda.**

**Na základě výše uvedeného, kdy se dle mého názoru jedná o velmi kvalitní práci, je nutno konstatovat, že tato diplomová práce jak po formální, tak po věcné stránce splňuje požadavky kladené na její úroveň. Předloženou diplomovou práci proto doporučuji bez výhrad k její následné ústní obhajobě.**

V Plzni dne 22. května 2015

JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra finančního práva
a národního hospodářství